
平成２９年１０月６日 

関係各位 

 

大阪税関１５０周年記念実行委員会 

 

 

大阪港開港１５０年 大阪税関１５０周年 記念講演会のご案内 

 

 

拝啓 皆様におかれましては、ますますご清栄のことと心よりお慶び申し上

げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、大阪税関は、本年８月２８日をもちまして１５０周年を迎えました。 

つきましては、大阪税関１５０周年、そして、大阪港開港１５０年を記念いた

しまして、１１月２８日（火）に「大阪港開港１５０年 大阪税関１５０周年 記

念講演会」を開催させていただく運びとなりました。 

記念講演会につきましては、海遊館ホールにて、大阪大学名誉教授・大阪企業

家ミュージアム館長 宮本又郎 先生を講師としてお招きし、「大阪開港と五代友

厚」と題し、講演をしていただきます。 

また、当日は、大阪・神戸両税関音楽隊による記念演奏、大阪税関麻薬探知犬

によるデモンストレーションも行うこととしておりますので、是非とも、ご参加

くださいますようお願い申し上げます。 

なお、参加を希望される各位におかれましては、別紙「参加申込票」により、

１１月５日（日）までにメール（osaka-somu@customs.go.jp）又はＦＡＸ（06-6571-

7035）にてご回報いただきますようお願いいたします。 

敬具 

 

 

 

【問合せ先】 

大阪税関１５０周年記念実行委員会事務局 

大阪税関総務部総務課 

☎06-6576-3010 

✉ osaka-somu@customs.go.jp 

 

mailto:osaka-somu@customs.go.jp


大阪港開港150年 大阪税関150周年
記念講演会

五
代友厚

に関する講演会開催！
初代大阪税関長 五代友厚
（国立国会図書館蔵）

日 時／ 平成２９年１１月２８日（火）
午後１時００分～午後３時３０分
※講演は、午後２時００分～午後３時００分の間となります

講演場所／ 海遊館ホール （大阪市港区海岸通１－１－１０）

講 師／ 宮本 又郎 先生
「大阪開港と五代友厚」

～～～ 講演会当日の海遊館ホールは、下記スケジュールとなっております。 ～～～

13：00 ホール前にて受付開始

13：20 大阪税関・神戸税関の音楽隊による記念演奏

14：00 記念講演

15：15 大阪税関麻薬探知犬によるデモンストレーション
海遊館イベント広場前にて実施。天候により中止する場合がございます。
なお、屋外での実施になりますので、お席等は用意しておりません。

講演会ご出席の方は、

13：20～記念演奏から奮ってご参加ください。

後援：大阪港開港150年記念事業推進委員会

大阪港駅

ホテル
シーガル天保山 １番出口下車

至 弁天町至 コスモスクエア

海遊館ホール

大阪大学名誉教授
大阪企業家ミュージアム館長
ＮＨＫ連続テレビ小説「あさが来た」の時代考証を担当



 

 

日 時  平成 29年 11月 28日（火）13時受付開始 

場 所  海遊館ホール（大阪市港区海岸通 1-1-10） 

 

 

 

貴社名 

 

 

 

 

 

 

 

ご芳名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

連絡先 

TEL 

 

※席数に限りがございますので、希望者多数の場合は抽選とさせていただきます。 

大阪港開港 150年 大阪税関 150周年 記念講演会 

参加申込票 

 

（申込先）大阪税関 150周年記念実行委員会 

FAX     06-6571-7035 

eメール  osaka-somu@customs.go.jp 


